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Abstrakt

Hlavní cíl této diplomové práce je návrh systému pro monitoring elektrostatického separátoru
využívající prostředí LabVIEW. Úvodní část seznamuje čtenáře s prostředím LabVIEW a ob-
lasti v elektroenergetice, kde se používá. Systém pro monitoring elektrostatického separátoru
byl navržen pro sledování hmotnosti sběrných kolektorů, teploty okolního prostředí a vlhkosti
okolního prostředí.

Klíčová slova

LabVIEW, elektrostatický separátor, tribolektrický separátor, monitoring, hmotnost, vlhkost,
teplota, offset
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Abstract

Šanda, Filip . Advanced diagnostics and monitoring in power engineering [Pokročilá diagnostika
a monitoring v elektroenergetice]. Pilsen, 2020. Master thesis (in Czech). University of West
Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electrical Power Engineering and
Environmental Engineering. Supervisor: Ing. Milan Bělík, Ph.D

The main objective of this thesis is to develope a system for monitoring an electrostatic se-
parator using the LabVIEW environment. The introductory part introduces the reader to the
LabVIEW environment and the areas in the power electronic engineering where it is used. The
electrostatic separator monitoring system was designed to monitor the weight of the separated
particles, the temperature and the humidity.

Keywords

LabVIEW, electrostatic separator, triboelectric separator, monitoring, weight, humidity, tem-
perature, offset
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Úvod

V teoretické části této práce je popsáno vývojové prostředí LabVIEW. Popsáno je rozhraní
čelního panelu, jaké zde jsou funkce a jak se používají. Dále je popsán blokový diagram a
taktéž funkce, které se zde nacházejí. Významná část je věnována možnosti použití LabVIEW
k pořizování dat z externích zdrojů pomocí práce s daty DAQ. Dále je popsáno několik pří-
kladů v elektroenergetice, kde se LabVIEW běžně využívá. V teoretické části je ještě popsán
elektrostatický separátor a jeho typy.

V praktické části je navržen systém pro monitoring elektrostatického separátoru v prostředí
LabVIEW. Systém je navržen pro sledování okolní teploty, okolní vlhkosti a hmotnosti jednot-
livých sběrných kolektorů.

V poslední části práce je provedena simulace navrženého systému, jež je kompletně prove-
dena v prostředí LabVIEW a vyhodnocení naměřených hodnot.

Toto téma jsem si vybral, protože LabVIEW je velmi užitečný nástroj sloužící pro měření,
analýzu dat, vizualizaci technologických procesů a také k programování složitých systémů. Jeho
uživatelské rozhraní je natolik přehledné, že pomocí něj dokáže vytvářet složité programy i
člověk s minimální znalostí tradičních programovacích jazyků.

1
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1 Seznámení se s vývojovým prostředím
LabView

1.1 LabView

Laboratory Virtual Instrument Engineering Workbench, neboli zkráceně pouze LabView
je programovací prostředí, ve kterém se vytváří programy pomocí grafického zápisu (spojování
funkčních uzlů pomocí kabelů, kterými proudí datové toky). V tomto ohledu se liší od tradičních
programovacích jazyků jako C,C + + nebo Java, ve kterých se programuje pomocí textu.
LabView velice často využívají lidé, jako jsou vědci a inženýři, kteří programování mají jako
součást jejich práce. Vývojové prostředí LabView funguje na počítačích se systémem Windows,
Mac OS X nebo Linux. Programy, které jsou vytvořeny pomocí LabView jsou mimo předchozích
zmíněných systémů kompatibilní také na platformách jako jako Microsoft Pocket PC, Microsoft
Windows CE, Palm OS a na řadě embedded platforem, včetně FPGAs (Field Programmable
Gate Arrays), DSPs (Digital Signal Processors) a mikroprocesorech.[1]

Programovací jazyk LabView, který je také velmi často nazýván pouze písmenem G od slova
grafický, značně zvyšuje produktivitu práce, protože je navržen speciálně pro měření, analýzu
dat, vizualizaci technologických procesů, ale také k programování složitých systémů. Díky tomu
aplikace, které by pomocí běžných programovacích jazyků trvaly vytvořit i několik týdnů či
měsíců, lze v LabView dokončit během několika hodin.[1]

Jelikož je LabView založen na softwaru, nabízí oproti standartním laboratorním přístrojům
mnohem větší flexibilitu. Funkčnost jednotlivých nástrojů definuje samotný uživatel, nikoliv
výrobce, a tak pomocí LabView může vytvořit přesně ten typ virtuálního nástroje, který je po-
třebuje, a to za zlomek nákladů oproti tradičním nástrojům a pokud se třeba potřeby uživatele
změní, může svůj virtuální nástroj během chvilky upravit.[1]

Programy LabView jsou přenosné napříč platformami, takže je možné psát aplikace na
počítači s operačním systémem Mac OS a poté ji načíst a spustit na počítači se systémem
Windows, aniž by se ve většině aplikací něco změnilo. Aplikace psané v LabView mají využití
v mnoha průmyslových odvětvích, počínaje všemi druhy inženýrství a řízení procesů až po
biologii, zemědělství, psychologii, chemii, fyziku, výuku a mnoho dalších.[1]

2
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1.2 Virtuální instrumentace

Virtuální instrumentace představuje moderní laboratoř, která se skládá z počítače, softwaru
a modulárního hardwaru a kde je vše nakombinováno a nakonfigurováno tak, aby byla napo-
dobena funkce tradičních hardwarových přístrojů, jako jsou např. V-metr nebo osciloskop, což
ušetří značné množství peněz a mnohdy také času, jelikož navrhování nových aplikací a prová-
dění změn v konfiguraci se skutečnými nástroji bývá často velice nákladné až neproveditelné.[1]

1.2.1 Pořizování dat (Data Acquision - DAQ)

Přestože je LabView velmi výkonný simulační nástroj, tak se používá nejen pro zpracovávání
dat z výsledků postprocesingu a jejich porovnávání se simulací, ale zejména se používá ke
shromažďování dat z externích zdrojů. Práce s daty získanými během měření a generování
analogových a digitálních signálů se nazývá Data AcQuisition (pořizování dat) nebo zkráceně
DAQ a nástroje v prostředí LabView sloužící k tomuto účelu se označují NI-DAQ. Každý signál
měření je zpracován a vyhodnocován podle následujících informací:

– stavu (např. analogový signál, číslicový signál)

– rychlosti (např. vzestupná hrana, sestupná hrana)

– tvaru (např. průběh hrany)

– frekvenčního rozsahu (např. frekvenční analýza).[2]

Na obrázku 1.1 je znázorněno blokové schéma DAQ systému, které se skládá ze senzorů,
hardwaru pro měření DAQ a počítače s programovatelným softwarem.

Obrázek 1.1: Blokové schéma DAQ systému.[3]

3
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1.2.1.1 Senzor

Senzor v DAQ systému se používá pro převod fyzikálních jevů na měřitelný elektrický signál.
Fyzikálními jevy mohou být např. teplota, intenzita světelného zdroje nebo síla působící na
objekt. V závislosti na typu senzoru může být jeho elektrickým výstupem napětí, proud, odpor
nebo jiný elektrický atribut, který se v průběhu času mění. Pro správnou funkčnost některých
senzorů je potřeba přidat další komponenty a obvody, aby správně vytvořily signál, který lze
přesně a bezpečně přečíst DAQ zařízením. V tabulce 1.1 uvedeno několik senzorů a jaké fyzikální
jevy se jimi dají měřit.[3]

Senzor Fyzikální jev
Termočlánek, RTD, termistor Teplota
Fotosenzor Světlo
Mikrofon Zvuk
Tenzometr, piezoelektrický převodník Síla a tlak
Potenciometr, LVDT, optický enkodér Poloha a přemístění
Akcelerometr Akcelerace
pH elektroda pH

Tabulka 1.1: Seznám základních senzorů.[3]

1.2.1.2 DAQ Zařízení

DAQ Zařízení funguje jako rozhraní mezi počítačem a měřenými signály. Hlavní jeho funkcí
je digitalizace příchozích analogových signálu, aby s nimi bylo možné dál pracovat v počítači.
Klíčovými komponenty používanými pro měření signálu jsou obvody kondicionování signálu,
A/D převodník a počítačová sběrnice. Mnoho DAQ zařízení zahrnuje další funkce pro auto-
matizaci měřicích systémů a procesů. Například A/D převodníky převádí analogové signály a
čítač/časovač počítá a generuje digitální impulsy.[3]

Kondiciování signálu

Signály ze senzorů nebo z okolního prostředí mohou obsahovat šum nebo být příliš nebez-
pečné pro přímé měření. Obvody pro úpravu signálu upravují signál do takové podoby, která je
vhodná pro vstup do A/D převodníku. Tyto obvody mohou zahrnovat zesílení, útlum, filtraci

[…]

monitoring ukončí a vypočte se účinnost. Pomocí tlačítka se účinnost se monitoring ukončí a
vypočte se účinnost v momentě, kdy to bude uživatel vyžadovat.

Po stisku tlačítka lze vidět rostoucí hmotnosti všech kolektorů, kolísající teplotu okolí mezi
24,7 - 24,9 °C a vlhkost okolí 20,35 %. V Části účinnost je vidět aktuální rozložení odseparo-
vaných částic v jednotlivých kolektorech v procentech, hmotnost vstupního materiálu a jaká
hmotnost částic byla aktuálně odseparovaná. Žlutá nabíhající čára uprostřed indikuje, kolik
částic bylo již odseparováno s porovnáním s naměřenou hmotností vstupu. V momentě, kdy
některý z kolektorů by byl přetížen rozsvítí se červená dioda na stupnici hmotnosti patřičného
kolektoru. V momentě, kdy se rozsvítí velká zelená dioda, monitoring je ukončen a vypočte se
účinnost.

Obrázek 5.2: Monitoring
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5.3 Účinnost

Po skončení monitoringu, jak lze vidět na obrázku 5.3. se v prvním kolektoru nahromadilo
celkem 786,888 g daného materiálu, v dalším 1091,940 g druhého materiálu a v boxu pro směs
těchto dvou materiálů se nahromadilo celkem 673,497 g.

Obrázek 5.3: Hmotnost

Na obrázku 5.4 jsou vidět naměřené hmotnosti ve jednotlivých sběrných kolektorech v pro-
centech. a taktéž že účinnost tohoto měření je 100 %. to je ovšem ale proto, že měření probíhalo
do doby než dosáhne hodnoty hmotnosti vstupu. Ve skutečnosti by 100 % nebylo pravděpo-
dobné, z důvodu, že některé částice zůstávají zachyceny někde uvnitř separátoru, například v
trubici vlivem elektrostatického náboje.

Obrázek 5.4: Účinnost
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V momentě, kdy se ukončil monitoring se automaticky vygeneroval excell dokument s namě-
řenými hodnotami do předem definovaného adresáře. Každé další měření se zapisuje do stejného
dokumentu a lze tak v budoucnu tyto jednotlivé měřené porovnávat. Ukázku tohoto dokumentu
lze vidět na obrázku 5.5. V tomto dokumentu lze vidět čas, kdy byly jednotlivé měření prová-
děny, poté naměřenou Účinnost, hmotnost vstupu, průměrnou vlhkost a teplotu, při kterých
bylo měření prováděno a dále pak konečné hmotnosti jednotlivých kolektorů.

Obrázek 5.5: Test report

2
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6 Závěr

Mým cílem bylo navrhnout systém pro monitoring elektrostatického separátoru využívající
prostředí LabVIEW, který by sledoval aktuální hmotnost sběrných kolektorů, vlhkost okolního
prostředí a teplotu okolního prostředí. V průběhu práce jsem původně uvažoval, že požadované
množství senzorů není možné najednou připojit do měřící karty NI PXI 6221, a tak jsem vytvořil
propracovaný program pro monitoring, kde se v jednu chvíli mohla sledovat hmotnost pouze
dvou hmotnostních senzorů čili jednoho sběrného kolektoru a měření dalšího sběrného kolektoru
začalo po stisknutí tlačítka, pomocí kterého se sepnulo relé, které přepnulo měření na další dva
senzory u dalšího sběrného kolektoru. Nakonec ale díky vhodně vybraným použitým senzorům
bylo možné do použité měřicí karty připojit všechny potřebné senzory, a tak jsem celý program
předělal, aby vše fungovalo plně automaticky.

Navržený program, kromě jednoduchého sledování teploty, vlhkosti a hmotnosti jednotlivých
sběrných kolektorů, má navíc také mnoho dalších funkcí. Například měří hmotnost vstupního
materiálu, podle které se na konci monitoringu vyhodnocuje účinnost, kolik procent materiálu se
odseparovalo, a kolik procent hmotnosti vstupního materiálu zůstalo například přichycených na
stěnách potrubí vlivem elektrostatického náboje. Program dále ukazuje procentuální rozložení
zatížení mezi třemi sběrnými kolektory, aktuální celkovou hmotnost, mnoho signalizujících diod,
kdy jedny svítí červeně v momentě přetížení hmotnostních senzorů a další svítí zeleně v momentě
ukončení jednotlivých kroků, popřípadě celého měření. Po ukončení monitoringu se naměřené
hodnoty vyexportují do excell dokumentu a mohou tak být v budoucnu zpětně porovnávány.

Z důvodu omezeného přístupu do laboratoře, kde se nachází elektrostatický separátor, byl
změněn poslední bod zadání na Provést praktickou simulaci navrženého systému. Celá simulace
byla tedy provedena v prostředí LabVIEW, kdy za tímto účelem jsem musel vytvořit virtuální
inteligentní generátor napětí, který generuje hodnoty odpovídající hodnotám při skutečném
provozu elektrostatického separátoru a to jak pro téměř statické hodnoty třeba u teplotního
senzoru, tak také byla vytvořena simulace postupného zatěžování sběrných kolektorů, kdy se
bere v potaz,i že kolektory téměř nikdy nejsou zatíženy stejně. Simulaci hodnotím jako úspěš-
nou, úspěšně byly nasimulovány podmínky odpovídající skutečnému měření a výsledky namě-
řené pomocí tohoto programu odpovídají předem předpokládaným výsledkům a je tak možné
jej využít pro skutečné monitorování elektrostatického separátoru.

Díky práci na této diplomové práci jsem zjistil, jaký je LabVIEW rozmanité vývojové pro-
středí, a jak hodně je užitečné umět v tomto vývojovém prostředí pracovat. Mé schopnosti
programovat pomocí tohoto vývojového prostředí se také velmi zlepšily.
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