Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Pokročilá diagnostika a monitoring v elektroenergetice
Student: Bc. Filip ŠANDA Std. číslo: E17N0114P
Oponent: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Filip Šanda se svou prací věnoval možnostem aplikace grafického programovacího prostředí LabView v oblasti elektroenergetiky. Konkrétně se pak v prostředí LabView věnoval vytvoření systému pro monitoring elektrostatického separátoru. Je velká škoda, že nakonec nedošlo k reálnému měření na separátoru, místo něhož se student vzhledem k okolnostem zaměřil jen na simulaci (vytvoření virtuálního signálu pomocí generování náhodných čísel). Tato změna však byla vynucena vnějšími okolnostmi a proto ji neberu v potaz při hodnocení práce. DP obsahuje několik překlepů jako např. na str. 5 nadpis: "Programová ovladač", na str. 24 3. odstavec: se opakuje 2x po sobě stejné slovní spojení ve větě "mělo být možné mělo být možné", pravděpodobně chyby v tabulce 4.1: u řádků obsahujících senzory hmotnosti, rozměry, vodiče 15 VDC atd. Tyto překlepy však práci nijak zásadně negativně neovlivňují. Z práce je zřejmé, že aby ji student mohl vytvořit, musel nejdříve hluboko proniknout do programovacího jazyka a prostředí LabVIEW. Na základě výše uvedeného doporučuji DP k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké je napětí mezi elektrodami experimentálního separátoru?
Jaké je využití tohoto separátoru v průmyslu?
Jakým způsobem se podařilo zapojit všechny senzory do měřicí karty?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis oponenta práce